Mesela bir kimse

peygamberliğine delil olarak konuşmasını, oturmasını, kalkmasını veya uyumasını

14 Ebu Mansur Abdulkadir b. Tahrir et-Temimi el- Bağdadi, Usulu’d-Din, Daru’l-Medine, Beyrut, 1928,
s. 178-179; İmamü’l-Harameyn Abdülmelik Cüveyni, Lumau’l-Edille, Alemü’l-Kütüb, Beyrut,
1987/1407, s.124; Seyfuddin Amidi, Gayetü’l-Meram fi İlm-i Kelam, Daru’l-Kütübi’l-İlmiye, Beyrut,
2004/1424, s. 276, Halil İbrahim Bulut, Kur’ân Işığında Mucize ve Peygamber, Rağbet Yayınları,
İstanbul, 2002, s. 44.
15 Ra’d, 13/38.
16 Mü’min, 40/78.
17 Benzer ayetler için şu ayetlere de bakılabilir: Al-i İmran, 3/49; A’raf, 7/35; Hud, 11/33,80; İbrahim,
14/11; Ankebut, 29/50; Mülk, 67/26.

etmek için cereyan edeceğini belirtmesi gerekir. Mesela Allah ölüleri diriltse, güneşi

batıdan doğdursa veya yeri depreştirse ve bu mezkûr olaylar herhangi bir kimsenin

nübüvvet iddiası sırasında olmaksızın meydana gelse bunlar her ne kadar olağanüstü

18 Cüveyni, el-Akidetü’n-Nizamiye, Dar-u Sebili’r-Reşad, Beyrut, 2003/1424, s. 219; Ebu’l-Muin
Meymun b. Muhammed en-Nesefi, Tebsıratü’ı-Edille fi Usuli’d-Din, Dimeşk, 1990, c. 1, s. 469-470;
Tehanevi, Keşşaf-ı Istılahati’l-Fünun, c. 2, 975-976; Nasıruddün et-Tusi, Telhisu’l-Muhassal, Daru’l
Edva, 1985/1405, s. 350.
19 Bakıllanî, Olağanüstü Olaylar ve Aralarındaki Farklar (Mucize, Keramet, Sihir) (Çev. Adil Bebek),
Rağbet yayınları, İstanbul, 1998, s.54.
20 Sadeddin Mesud b. Ömer Teftazani, Şerhu’l-Makasıd, Alemü’l-Kütüb, Beyrut, 1998/1419, c. 5, s. 12.

yaşanmış ve insanların bilemeyeceği bazı hadiseleri haber vermeleri mucize olarak

kabul edilir. Bunun en güzel örneği Hz. İsa’nın insanların evlerinde ne yediklerini ve

neyi biriktirdiklerini haber vermesinin mucize olarak42 Kur’an tarafından takdim

edilmesidir.

Burada bir hususu daha hatırlatmak istiyoruz. Bakıllani’ye (ö. 403/1013) göre bir

peygamberin ortaya koyduğu harikulade hadisenin mucize olması için meydan okuduğu

39 Ebu Osman Amr b. Bahr Câhız, Hücecü’n-Nübüvve (Resailu’l-Câhız içerisinde), Mektebetu’lü-Hanci,
Kahire, 1979/1399, c. 3, s. 263; Bulut, a.g.e., s. 54.
40 Rumlar yenildi. (Arapların bulunduğu bölgeye) en yakın bir yerde onlar, bu yenilgilerinin ardından
mutlaka galib geleceklerdir.(Bu da) birkaç yıl içinde (olacaktır). Onların bu yenilgilerinden önce de sonra
da emir Allah'ındır ve o gün müminler, sevineceklerdir.

olan Allah ne yücedir.”156 ayetindeki “İyi biliniz ki yaratma ve emir O'nundur” kısmı

da konumuzla ilgilidir. Zira H. Yazır, buradaki “emr” kelimesinin “kanun” manasına da

geldiğini ifade etmektedir. Buna geçmeden evvel tefsirlerde kelimeye nasıl anlamlar

verildiği üzerinde biraz durmak yerinde olacaktır.

Zemahşeri (ö. 538/1144) ayetin ilgili kısmını tefsir ederken “Her şeyin yaratıcısının

Allah olduğunu ve yarattığı bu şeylerde de istediği gibi tasarruf edecek olanın yine O

olacağını”157 ifade eder. Razi, (ö. 606/1210) belirli bir hacmi ve tayin edilmiş bir

miktarı olmayan şeylerin “ruhlar” ve “emir” âleminden olacağını söylemiştir.158

Dolayısıyla kelimeye ruhani varlıkları içine alan âlem manası vermiştir. Elmalılı

merhum da ilgili kısmı tefsir ederken başlangıçtan sona kadar yaratma fiilinin Allah’a

155Elmalılı Hamdi Yazır, a.g.e., c. 4, s. 520-521.
156 A'râf, 7/54.
157 Zemahşerî, el-Keşşâf (nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd v.dğr.), Riyad 1418/1998, c. 2, s. 450.
158 Fahruddin er-Razi, Mefatihu’l-Gayb, Daru’l-Fikr, Beyrut, c. 14, s. 124.

210-211. Razi’ni zikrettiği diğer deliller için bkz. c. 6, s. 210-216.
346 Taberi, a..g.e., c. 4, s. 520; Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzi, a..g.e., c. 1, s. 301; Ebu’s-Suud, a..g.e., c. 1, s.
246; Abdurrahman b. Muhammed b. Mehluf Ebi Zeyd es-Sealebi, Tefsiru’s-Sealebi, Daru İhyai’t-
Turasi’l-Arabi, Beyrut, 1997/1418, c. 1, s. 498; Ebu Hayyan Endülüsi, a..g.e., c. 2, s. 283.
347 Hz. İbrahim ve Hz. İdris’e işaret ettiği de söylenmiştir. Bkz. Ebu’s-Suud, a..g.e., c. 1, s. 246; Ayrıca
ulu’l-azm peygamberlerden diğerlerinin olabileceği de belirtilmiştir. (Zemahşeri, a..g.e., c. 1, s. 478)
348 Taberi, a..g.e., c.